=

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỤC THỂ DỤC THỂ THAO VIỆT NAM

Số:            /BC-TDTTVN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025
Dự thảo

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý đối với dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 06/2021/TT-BVHTTDL ngày 22/7/2021

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Kính gửi: Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Cục

Thể dục thể thao Việt Nam đã đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ

chức xây dựng dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

06/2021/TT-BVHTTDL ngày 22/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch quy định tiêu chuẩn phong đẳng cấp vận động viên thể thao thành

tích cao (sau đây gọi là dự thảo Thông tư).

 Ngày 30/6/2025, Cục Thể dục thể thao Việt Nam đã gửi Công văn số

975/TDTTVN-TTTTC lấy ý kiến đóng góp của các địa phương; các liên đoàn,

hiệp hội thể thao quốc gia, đơn vị trực thuộc Cục Thể dục thể thao Việt Nam,

các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (gồm Vụ Pháp chế, Văn

phòng Bộ, Vụ Kế hoạch – Tài chính) về dự thảo Thông tư.

Dự thảo Thông tư đã được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch để các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp ý kiến

theo đúng quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

Trên cơ sở tổng hợp, nghiên cứu các ý kiến của các địa phương, đơn vị,

Cục Thể dục thể thao Việt Nam xin báo cáo việc tiếp thu và giải trình các ý kiến

đóng góp như sau:

1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến, góp ý và số ý kiến

nhận được:

- Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến: 90

- Tổng số ý kiến nhận được: 17 Công văn trả lời của các tổ chức, cá nhân.

2. Kết quả cụ thể như sau:

- 13 đơn vị, địa phương có văn bản thống nhất với dự thảo Thông tư.

- 04 đơn vị và địa phương có ý kiến đóng góp, cụ thể:

NHÓM VẤN ĐỀ,

ĐIỀU KHOẢN
CHỦ THỂ GÓP Ý NỘI DUNG GÓP Ý

NỘI DUNG TIẾP THU,

GIẢI TRÌNH

Điều 4. Tổ

chức thực hiện

Tổng cục Thể

Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch

tỉnh Điện Biên.

1. Đề nghị nghiên

cứu, bổ sung

“Thời điểm được

a) Về đề nghị bổ sung

thời điểm phong cấp:

- Đối với các môn thể

2

dục thể thao có

trách nhiệm tổ

chức hướng

dẫn, kiểm tra

việc thực hiện

Thông tư này.

công nhận đẳng

cấp và các chế độ

chính sách đối

với vận động viên

đạt đẳng cấp”;

2. Đề nghị bổ

sung vào phần tổ

chức thực hiện

“UBND các tỉnh,

thành phố ban

hành chế độ chính

sách cho vận

động viên thuộc

địa phương quản

lý khi đạt đẳng

cấp”.

thao, thành tích định

lượng được Liên đoàn thể

thao quốc gia, hoặc Cục

TDTT Việt Nam phong

cấp ngay sau khi có kết

quả.

- Đối với môn thể thao,

thành tích có tính định

tính hoặc các môn thể

thao thành tích được theo

thứ hạng. Liên đoàn Thể

thao quốc gia phong cấp

theo Công văn đề nghị

của đơn vị quản lý vận

động viên.

Vì những lý do nêu trên,

Cục Thể dục thể thao

Việt Nam đề nghị không

bổ sung “Thời điểm được

công nhận đẳng cấp và

các chế độ chính sách đối

với vận động viên đạt

đẳng cấp”.

2. Về đề nghị bổ sung

thêm nội dung tại phần tổ

chức thực hiện:

- Thông tư quy định tiêu

chuẩn phong đẳng cấp

vận động viên được quy

định tại khoản 3 Điều 42

Luật Thể dục, thể thao

được sửa đổi, bổ sung bởi

khoản 3 Điều 2 Luật số

26/2018/QH14 ngày 14

tháng 6 năm 2018 của

Quốc hội sửa đổi, bổ

sung một số điều của

Luật Thể dục, thể thao.

- Về chế độ chính sách,

các tỉnh, thành phố căn

cứ vào chức năng, thẩm

3

quyền theo quy định tại

Luật tổ chức chính quyền

địa phương để xem xét,

ban hành quy định về chế

độ chính sách cho vận

động viên ở địa phương

mình.

Vì vậy, Cục Thể dục thể

thao Việt Nam đề nghị

giữ nguyên như dự thảo,

không bổ sung nội dung

quy định: “UBND các

tỉnh, thành phố ban hành

chế độ chính sách cho

vận động viên thuộc địa

phương quản lý khi đạt

đẳng cấp”.

Tiêu chuẩn số

27 môn

Kickboxing

Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch

tỉnh Gia Lai

Tại mục III. Vận

động viên được

xét phong đẳng

cấp “Vận động

viên cấp 2” khi

đạt một trong các

tiêu chuẩn sau

đây:…

3. Xếp hạng Nhất

hoặc hạng Nhì

dành cho lứatuổi

từ 13 đến 14 tuổi

tại Giải vô địch

trẻ Kickboxing

quốc gia

Đề nghị tại mục

II bổ sung thêm

(4) Vận động viên

được xét phong

cấp “Vận động

viên cấp 1” khi

đạt các tiêu chuẩn

“xếp hạng nhất

tại Giải vô địch

Về nội dung này, Cục

Thể dục thể thao có ý

kiến như sau:

- Tại khoản 2, mục II tiêu

chuẩn phong đẳng cấp

vận động viên thể thao

thành tích cao môn

Kickboxing đã có quy

định Vận động viên được

xét phong đẳng cấp “Vận

động viên cấp 1” khi đạt

một trong các tiêu chuẩn

sau đây: Xếp hạng Nhất

hoặc hạng Nhì dành cho

lứa tuổi từ 15 đến 18 tuổi

tại Giải vô địch trẻ

Kickboxing quốc gia;

- Lứa tuổi 13 đến 14 tuổi

trong môn Kickboxing

còn có khoảng cách với

trình độ chuyên môn với

lứa tuổi 15 đến 18.

- Đa số các địa phương

thống nhất với tiêu chuẩn

chuyên môn Kickboxing

4

trẻ Kickboxing

quốc gia”

tại Thông tư số

06/2021/TT-BVHTTDL

ngày 22/7/2021 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch quy định

tiêu chuẩn phong đẳng

cấp vận động viên thể

thao thành tích cao.

Vì vậy, Cục Thể dục thể

thao Việt Nam đề nghị

giữ nguyên như quy định

tại dự thảo Thông tư.

Tiêu chuẩn số

51 môn Wushu

Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch

tỉnh Gia Lai

Tại mục III. Vận

động viên được

xét phong đẳng

cấp “Vận động

viên cấp 2” khi

đạt một trong các

tiêu chuẩn sau

đây:…

3. Xếp hạng Nhất

hoặchạng Nhì

dành cho lứatuổi

từ 13 đến 14 tuổi

tại Giải vô địch

trẻ Wushu quốc

gia

Đề nghị tại mục

II bổ sung thêm

(4) Vận động viên

được xét phong

cấp “Vận động

viên cấp 1” khi

đạt các tiêu chuẩn

“xếp hạng nhất

tại Giải vô địch

trẻ Wushu quốc

gia”

Về nội dung này, Cục

Thể dục thể thao có ý

kiến như sau:

- Tại khoản 2, mục II tiêu

chuẩn phong đẳng cấp

vận động viên thể thao

thành tích cao môn

Wushu đã có quy định

Vận động viên được xét

phong đẳng cấp “Vận

động viên cấp 1” khi đạt

một trong các tiêu chuẩn

sau đây:

“3. Tại Giải vô địch trẻ

Wushu quốc gia:

a) Xếp một trong các

hạng, từ hạng Nhất đến

hạng Ba dành cho lứa

tuổi từ 17 đến 19 tuổi;

b) Xếp hạng Nhất dành

cho lứa tuổi từ 15 đến 16

tuổi.”

- Lứa tuổi 13 đến 14 tuổi

trong môn Wushu còn có

khoảng cách với trình độ

chuyên môn với lứa tuổi

17 đến 19 và 15 đến 16.

- Đa số các địa phương

thống nhất với tiêu chuẩn

chuyên môn Wushu tại

5

Thông tư số 06/2021/TT-

BVHTTDL ngày

22/7/2021 của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch quy định tiêu

chuẩn phong đẳng cấp

vận động viên thể thao

thành tích cao.

Vì vậy, Cục Thể dục thể

thao Việt Nam đề nghị

giữ nguyên như quy định

tại dự thảo Thông tư.

Thể thức văn

bản

Văn phòng, Bộ

Văn hóa, Thể

thao và Du lịch

1. Cơ bản thống

nhất với nội dung

dự thảo Thông tư.

2. Đề nghị Cục

Thể dục thể thao

rà soát lại thể

thức văn bản (lỗi

chính tả, định

dạng lề trang,

giãn dòng, rớt

chữ, dàn trang) và

thống nhất cỡ chữ

trong toàn bộ dự

thảo Thông tư.

Một số góp ý cụ

thể đã được sửa

trực tiếp tại dự

thảo kèm theo.

Cục Thể dục thể thao

Việt Nam đã tiếp thu và

điều chỉnh tại dự thảo

Thông tư

Vụ Pháp chế, Bộ

Văn hóa, Thể

thao và Du lịch

1. Góp ý chung: Cơ

quan chủ trì soạn

thảo chuẩn bị hồ sơ

dự thảo Thông tư

theo đúng quy định

tại điểm b khoản 2

Điều 39 Nghị định

số 78/2025/NĐ-CP

ngày 01/4/2025 của

Chính phủ quy định

chi tiết một số điều

Cục Thể dục thể thao

Việt Nam đã tiếp thu và

điều chỉnh tại dự thảo

Thông tư và các văn bản

kèm theo

6

và biên pháp để tổ

chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm

pháp luật (được sửa

đổi, bổ sung tại

điểm a khoản 21

Điều 1 Nghị định số

187/2025/NĐ-CP

ngày 01/7/2025 của

Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều

của Nghị định số

78/2025/NĐ-CP

ngày 01/4/2025).

2. Về dự thảo

Thông tư:

- Cơ quan chủ trì

soạn thảo cần

nghiên cứu, chỉnh

sửa kỹ thuật trình

bày theo mẫu số 23

ban hành kèm theo

Nghị định số

187/2025/NĐ-CP

ngày 01/7/2025 của

Chính phủ

Trên đây là Báo cáo tiếp thu và giải trình ý kiến đóng góp của các đơn vị

liên quan về việc góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 06/2021/TT-BVHTTDL ngày 22/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch quy định tiêu chuẩn phong đẳng cấp vận động viên thể

thao thành tích cao, Cục Thể dục thể thao Việt Nam kính trình Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, quyết định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);

- Văn phòng Bộ; Vụ pháp chế Bộ VHTTDL;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Các thành viên TST;

- Lưu: VT, TTTTC, V.5.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T10:10:55+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Hoàng Quốc Vinh<hqvinh@tdtt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!